
Práva kvalifikovaných akcionářů 

Abstrakt 
 

Tato práce se zabývá právní úpravou kvalifikovaných akcionářů a jejich práv, účelem 

kterých je posílit postavení těchto akcionářů ve společnosti a chránit je před vlivem akcionáře 

většinového. Za cíl si zde kladu zejména provedení podrobného rozboru jejich jednotlivých 

práv a analýzu a zhodnocení kladů a nedostatků právní úpravy s pomocí odborné literatury a 

závěrů soudní praxe. 

Práce se systematicky dělí na tři hlavní časti, které jsou dále členěny na jednotlivé 

kapitoly a body. V první části této práce je proveden rozbor pojmů pro ni relevantních. Jedná 

se zejména o pojem akciové společnosti a akcionáře a dále rozlišení mezi akcionářem 

většinovým, menšinovým a akcionářem kvalifikovaným. Poté následuje uvedení důvodů a 

potřeb ochrany kvalifikovaných akcionářů. 

Jádro práce tvoří část druhá, jejímž cílem je rozebrat jednotlivá práva, která 

kvalifikovaným akcionářům náleží. Tyto práva totiž přesahují katalog obvyklých 

akcionářských práv. Jedná se o právo žádat svolání valné hromady (§ 366 a násl. z. o. k.), právo 

žádat doplnění pořadu jednání valné hromady (§ 369 z. o. k.), právo žádat přezkum výkonu 

působnosti statutárního orgánu (§ 370 z. o. k.) a právo žádat jmenování znalce k přezkoumání 

zprávy o vztazích (§ 85 z. o. k.). Do výčtu práv kvalifikovaných akcionářů patří také právo 

podat akcionářskou žalobu (§ 371 a násl. z. o. k.), jemuž se však v rámci této práce podrobněji 

nevěnuji. 

Přestože je primárním smyslem právní úpravy ochrana kvalifikované minority 

v akciové společnosti, v praxi dochází k případům, kdy tato skupina akcionářů svá práva 

zneužívá, čemuž je věnována třetí a poslední část této práce. Nejprve nastiňuji obecné korektivy 

chování akcionářů, jako je zákaz zjevného zneužití práva a povinnost loajality. Následuje 

analýza typických projevů zneužití práv kvalifikované minority, zejména tedy práva žádat 

svolání valné hromady a práva žádat jmenování znalce k přezkumu zprávy o vztazích.  

 

Klíčová slova: práva kvalifikovaných akcionářů, akciová společnost, zneužití 

práv kvalifikovaných akcionářů 

 


